PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLIMPIA
Estado do Paraná.

Integrante do Concurso Público de Nº 001/2017.

EDITAL Nº. 005/2018.

GABARITOS OFICIAIS.
Provas Objetivas que foram aplicadas no dia

18/02/2018.

SÚMULA:
O Prefeito do Município de Nova Olímpia/PR, no uso de suas atribuições, faz

saber a todos quanto o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem que em conformidade com o
Edital Nº. 001/2017 (Regulamento Especial) datado de 11/12/2017, Edital Nº. 002/2018 que Homologou as
Inscrições, datado de 18/01/2018 e Edital Nº. 004/2018 que publicou os gabaritos preliminares e dar outras
providências.

RESOLVE:
Art. 1º.  Após terminado os prazos dos recursos e julgado os recursos

interpostos, torna público os GABARITOS OFICIAIS das provas objetivas, do Concurso Público Nº.
001/2017, aplicado no dia 18/02/2018.

Art. 2º. Não teve nenhuma questão cancelada.

Art. 3º. Houve alterações nos GABARITOS de Operador de Máquina

Rodoviário e de Médio Pediatra.

Art. 4º. No Cargo Público de Operador de Máquina Rodoviário, houve erro

ao transportar as respostas para o gabarito, o mesmo já foi corrigido.

Art. 5º. No Cargo Público de Médico Pediatra, na questão de Nº. 13

(TREZE), de Conhecimentos Específicos, houve alteração de resposta. Onde versa como correta a
alternativa (C), corrige-se para a alternativa (D) como verdadeiramente correta: - Hemangioma da infância.

Art. 6º. No Cargo Público de Médico Pediatra, na questão de Nº. 07 (SETE),

de Conhecimentos Específicos, houve alteração de resposta. Foi invertida a letra “D” pela letra “C”,
porém no gabarito foi alterado a alternativa correta para a letra “C”- Indicar internação e tratamento

com antibioticoterapia sistêmica, pois o diagnóstico de infecção do trato urinário é provável.

CARGO PÚBLICO – AGENTE TRIBUTÁRIO I.
Língua Portuguesa:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A D B A B D C A B

Matemática:

1 2 3 4 5

B C D A D

Conhecimentos Específicos:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

B B B A B C D C A B A A D D C B B D C B C A D A B

CARGO PÚBLICO – AUXILIAR ADMINISTRATIVO I.
Língua Portuguesa:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A D B A B D C A B

Matemática:

1 2 3 4 5

B C D A D

Conhecimentos Específicos:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C A D A B B A D C D B B B A B B C D B D C D D D D

CARGO PÚBLICO – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS MASCULINO.
Língua Portuguesa:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D A C B D C B D A B

Matemática:

1 2 3 4 5

C A D B C

Conhecimentos Específicos:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C C A D D B D A D A C B A B D C B D A C A B D A C

CARGO PÚBLICO – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - FEMININO.
Língua Portuguesa:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D A C B D C B D A B

Matemática:

1 2 3 4 5

C A D B C

Conhecimentos Específicos:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C C C D B A D C A B D A C A B C D D A B A C D B A

CARGO PÚBLICO – ENFERMEIRO.
Língua Portuguesa:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A C C D B C A D B D

Matemática:

1 2 3 4 5

C B A B A

Conhecimentos Específicos:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C C B B A D C C A D C A A C C B A D D A C B B D C

CARGO PÚBLICO – FARMACÊUTICO.
Língua Portuguesa:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A C C D B C A D B D

Matemática:

1 2 3 4 5

C B A B A

Conhecimentos Específicos:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A B D A C D B A C B D C A D C C D A A C C D B C A

CARGO PÚBLICO – FISIOTERAPEUTA.
Língua Portuguesa:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A C C D B C A D B D

Matemática:

1 2 3 4 5

C B A B A

Conhecimentos Específicos:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D C D B C C B B B B D C A C C B D C A A C C A D C

CARGO PÚBLICO – FONOAUDIÓLOGO.
Língua Portuguesa:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A B D A D C B B A

Matemática:

1 2 3 4 5

C B A B A

Conhecimentos Específicos:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

B C A B D C D D A B D C D A B B A D B B D C B C A

CARGO PÚBLICO – MÉDICO PEDIATRA.
Língua Portuguesa:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A B D A D C B B A

Matemática:

1 2 3 4 5

C D C A A

Conhecimentos Específicos:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D A B C D A C B A C D B D C B A C D C D C A A D B

CARGO PÚBLICO – MOTORISTA – CNH CATEGORIA”D”.
Língua Portuguesa:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B D A C B A C D B A

Matemática:

1 2 3 4 5

A D B C B

Conhecimentos Específicos:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A D D A C B B D D D A A A D A C B D D A C C D D C

CARGO PÚBLICO – NUTRICIONISTA.
Língua Portuguesa:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A B D A D C B B A

Matemática:

1 2 3 4 5

C D C A A

Conhecimentos Específicos:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A B C A D D C D B B D A A A A B C D B A B C C B A

CARGO PÚBLICO – OPERADOR DE MÁQUINA I – CNH CATEGORIA “C”..
Língua Portuguesa:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A C D B A B D A C B

Matemática:

1 2 3 4 5

B C D A C

Conhecimentos Específicos:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A A A D A C B D D A C C D D C A D D A C B B D D D

CARGO PÚBLICO – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL.
Língua Portuguesa:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C D A B C A A D D D

Matemática:

1 2 3 4 5

B B D C D

Conhecimentos Específicos:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D C A B C A B D A D C B C B A A D D C D C C C A B

CARGO PÚBLICO – PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL.
Língua Portuguesa:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B B A D D D D A A D

Matemática:

1 2 3 4 5

D C B B B

Conhecimentos Específicos:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D C C C A D B C A C B A D B D A C A C A D A B D A

CARGO PÚBLICO – PSICÓLOGO.
Língua Portuguesa:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A B D A D C B B A

Matemática:

1 2 3 4 5

C D C A A

Conhecimentos Específicos:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

B D B D D C A D C A A B D D C B A C A D C A C B C

CARGO PÚBLICO – SUPERVISOR DE SERVIÇOS URBANOS E RODOVIÁRIO.
Língua Portuguesa:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D D B C A C A B C D

Matemática:

1 2 3 4 5

C B A D A

Conhecimentos Específicos:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A B C A D B D A B A D B B A B B A B D B B A C A D

CARGO PÚBLICO – TELEFONISTA.
Língua Portuguesa:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D D B C A C A B C D

Matemática:

1 2 3 4 5

C B A D A

Conhecimentos Específicos:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C D B A D B A D C C B C A B B C A C D A B A C A D

Art. 7º. As dúvidas eventualmente existentes e os casos omissos neste Edital
serão resolvidos pela Comissão Especial do Concurso, ad-referendum do Prefeito Municipal.

Art. 8º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de
Editais da Prefeitura Municipal, no Jornal Umuarama Ilustrado, na Cidade de Umuarama, Estado do
Paraná, Órgão Oficial do Município de Nova Olímpia/PR e nos Sites: http://www.novaolimpia.pr.gov.br/ e
http://www.ruffoconcursos.com.br/

Paço Municipal Prefeito Edivaldo Rodrigues Pessanha, 23 de fevereiro de 2018.

JOÃO BATISTA PACHECO
Prefeito Municipal.

http://www.novaolimpia.pr.gov.br/